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#1 Varja e çarçafit
_______________________________________________________

Vonë qe kthyer i gjithë fshati nëpër shtëpi,
Pas dasmës se festuar sa dhe i fundit qe dehur.
E në holle, nëpër dhoma e oda kishte kërshëri,
A ishte ajo rospie, lavire apo e përdalë!

Dyerve u kishin vënë shulin e mbyllur çdo kanat,
Por të gjithë përgjonin me sytë nga kodra,
E fjalët që prej kohësh vinin vërdallë nëpër fshat:
“Që vërtetë është e përdalë, kjo e sigurt si mortja.”

Nëpër rrugë nuk po shkelnin këmbët e njeriut,
 veç qentë lehnin për halle të ndryshme nga ato njerëzorë,
Veç një mjegull që vinte me shpejtësi nga varrezat e veriut,
duke mbartur me vete mallkime dhe frymën parake të eshtrave shekullorë.

E ato vinin bashkë me erën që sillej vërdallë e heshtur,
Ku retë e dukshme në kurorën e malit paralajmëronin shi. 
E sytë e atyre shpirtrave të trazuar kaloni sa tek këto re ogurzeza, 
sa tek shpati i kodrës ku ishte shtëpia e dasmorëve të ri’.

Dy shtyllat përpara asaj shtëpie ishin lidhur me tel,
ku ditët me diell vareshin rrobat e lara për terim.
Por këtë mbrëmje, këtë natë prisnin të varej një vel,
Si flamur ngjyrë gjak, a e damkosur me poshtërim!
S’na duhet shiu! - tha një plak duke përdredhur mustaqet fort,
Sa këputi një fije që i shkaktoi dhimbje të athët,
Matanë plaka e tij ofshau në vuajtje duke  mallkuar pa zë më kot,
kohën që ecte ngadalë si damë e ngathët .
Kandila e poçe po fikeshin shtëpi më shtëpi.
Ata përgjonin në ritual pa zë e fshehtas si hije pa u parë,
duke u lutur që të mos vinte ky i mallkuar shi, 
që shpirtrat e të parëve të sjellë me mjegullën të ishin dëshmitarë, 
në varjen e një cope çarçafi të bardhë, 
që jo, nuk është shenjë për paqe e pajtim,
por arsye marrake që i marri të emocionohej duke vërritur: 
“Rospie, e përdale e lavire je pra, e tani ne e dim’”.

# 1  the hanging of the sheet
__________________________________________________________________


It was late that the whole village had returned home,
After the wedding celebration, until the last one got drunk,
And in the hall, in the rooms, there was noise,
Was she a whore, or a slut?!
 
The doors had been locked every time,
But all were watching from the hill,
And the words that have been around the village for a long time:
"Truly she is a whore, this sure as death."
 
There were no human feet treading on the road,
Only dogs barking for different troubles than human ones,
Except for a mist that came rushing from the northern graveyard,
Carrying with it curses and the spirit of centuries-old bones.
 
And they came along with the wind that moved around silently,
Where visible clouds on the mountain crown heralded rain.
And the eyes of those troubled souls pass as far as these ominous clouds,
At the slope of the hill where the house of the newlyweds was'.
 
 
The two poles in front of that house were tied together with wire,
Where the washed clothes were hung to dry on sunny days.
But this evening, this night they expected a veil to hang,
Like a blood-colored flag, is it branded with humiliation!
We don't need the rain! - said an old man twisting his mustache tightly.
 
He snapped a thread that caused him sharp pain,
On the other side his old woman whispered in agony cursing silently in vain,
The time she walked slowly like a clumsy lady.
Candles and pots were being extinguished from house to house.
They eavesdrop on ritual silently and stealthily like shadows without being seen,
Praying that this damn rain wouldn't come,
That the spirits of the ancestors brought with the mist were witnesses,
 
In hanging a piece of white sheet,
Which no, is not a sign for peace and reconciliation,
But for strange reasons that the insane got excited, shouting:
"You are a whore, a slut, and now we know."
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